



الدار نمازوف: مزیت های کنوانسیون رژیم حقوقی خزر برای جمهوری آذربایجان ، به مراتب بیشتر از مخاطرات بالقوه و نظری آن است

الدار نمازوف، مشاور پیشین ریاست جمهوری آذربایجان و رییس مرکز « تحقیقات استراتژی بین المللی » گفت : « مزیت های کنوانسیون رژیم حقوقی خزر برای جمهوری آذربایجان ، به مراتب بیشتر از مخاطرات بالقوه و نظری آن است.»

به گزارش آران نیوز: به نقل از «ینی مساوات» ، الدار نمازوف درباره نتیجه امضای کنوانسیون رژیم حقوقی خزر در زمینه تبدیل روسیه به قدرت فائقه در منطقه خزر و از بین رفتن امکان دخالت کشورهای غربی در صورت بروز هرگونه خطری برای جمهوری آذربایجان گفت : « ارزشی ندارد که قدرت نظامی روسیه را با قدرت نظامی (جمهوری) آذربایجان و سایر کشورهای ساحلی خزر مقایسه کنیم. وضعیت (حقوقی) دریای خزر، موازنه موجود میان این قدرت ها را تغییر نمی دهد. در عوض، جمهوری آذربایجان از امکان اجرای طرح های بین المللی انرژی جدید و خیلی بزرگ در حوزه دریای خزر برخوردار می شود. »

الدار نمازوف تاکید کرد : « در عمل ، میان چهار کشور ساحلی خزر (جمهوری آذربایجان و روسیه و قزاقستان و ترکمنستان) از قبل نیز توافق حاصل شده بود. در این خصوص، مهمترین موضوع این است که ایران نیز به این چهار کشور پیوست. طبیعی است که روسیه در این زمینه نقش بزرگی داشت. زیرا، روسیه تاثیر فراوانی بر روی ایران دارد. برخلاف جمهوری آذربایجان و قزاقستان و ترکمنستان ، روسیه می توانست ایران را به الحاق به این کنوانسیون سوق دهد و این کار را نیز کرد. زیرا، گنجانده شدن ممنوعیت حضور ناوگان نظامی سایر کشورها در خزر ، در کنوانسیون رژیم حقوقی خزر برای روسیه اهمیت داشت. اما، این مساله بیشتر با امور تدارکات نظامی مربوط بود. مثلا روسیه ناراحت بود که آمریکا می توانست از کشورهای ساحلی خزر برای عملیات تدارکات و حمایت نیروهای خود در افغانستان استفاده کند. ممکن بود بخاطر این کار، نقطه اتکائی برای نظامیان آمریکا در آکتائو و سایر جاها ایجاد شود. درباره مراکز استقرار تدارکاتی ارتش آمریکا در بنادر قزاقستان و جمهوری آذربایجان سخن گفته می شد. روسیه نیز به این خاطر خیلی ناراحت بود و در کنوانسیون رژیم حقوقی خزر ، همین مساله لحاظ شد. اما، در عوض ، روسیه با ایران بطور جدی وارد گفتگو شد و شرایط امضای چنین کنوانسیونی را فراهم کرد. در نتیجه تمامی این ها، مزیت های کنوانسیون رژیم حقوقی خزر برای جمهوری آذربایجان به مراتب از مخاطرات احتمالی و نظری آن بیشتر است. »

الدار نمازوف درباره اختلافات ترکیه و آمریکا نیز گفت : « در سوریه و عراق نیز دیدیم که آمریکا بدون همکاری ترکیه، نمی تواند هیچ مساله جدی را در منطقه حل کند. دونالد ترامپ ، رییس جمهوری آمریکا در این اواخر ، این شیوه را در دستور کار خود قرار داده است که ابتدا فشار جدی وارد و سپس در کنار میز مذاکره ، مسایل را حل کند. این را در مورد کره شمالی نیز دیدیم. ترامپ می خواست همین بازی را با روسیه و پوتین نیز اجرا کند. اما، کنگره مانع شد و اجازه نداد که ترامپ با روسیه این نوع بازی بکند. اما، کنگره به ترامپ اجازه می دهد این نوع بازی را با ترکیه اجرا کند. زیرا، در این مورد باید موضع پنتاگون را نیز در نظر گرفت. تاثیرگذاری صاحبان صنایع نظامی تسلیحاتی و ارتش آمریکا بر دولت ترامپ و کنگره خیلی زیاد است. صاحبان صنایع نظامی تسلیحاتی آمریکا خواهان روابط خوب با ترکیه هستند. به همین علت، پس از گذشت مدتی، این رویارویی میان آمریکا و ترکیه برطرف خواهد شد. همچنین ترامپ و اردوغان دیدار و توافق خواهند کرد. »

الدار نمازوف افزود : « خوب است باکو میزبان دیدار ترامپ و اردوغان بشود. اما، معمولا چنین ابتکاراتی در پشت پرده مطرح می شوند. امیدوارم که دیپلماسی جمهوری آذربایجان در پشت پرده این پیام ها را به ترکیه و آمریکا داده باشد. فقط در صورت رضایت آنها می توان این موضوع را بطور عمومی مطرح کرد. اگر در دنیا کشوری وجود داشته باشد که تمایل زیادی به برطرف شدن رویارویی ترکیه با آمریکا دارد، این کشور جمهوری آذربایجان است. همچنین ارمنستان کشوری است که بیشترین تمایل را به افزایش وخامت میان ترکیه و آمریکا دارد. »